m  Firenze, 17 giugno 1420
Beatissime pater. Cum nobilis Orietta de Auria mulier, uxor nobilis 144, 61 r. 

domini Bartholomei de Spinolis, militis Ianuensis, cupiat quandoque mo
nasteria monialium inclusarum causa devotionis intrare, supplicatur S.V. 
pro parte dicte Oriette quatenus eidem cum quatuor matronis, quociens 
sibi placuerit, intrandi huiusmodi monasteria inclusarum monialium licen
ciam impertiri dignemini.........d Fiat sex vicibus in anno. O. Datum Flo
rencie, quintodecimo kalendas iulii, anno tercio.

112 Firenze, 19 giugno 1420
Supplicat humiliter S.V. devota oratrix vestra Orieta Iannis Ususma- 144, 16 r. 

ris, monialis professa monasterii Sancte Helene de Albario, Cisterciensis

a videt: in sopralinea b quam: in margine c super hoc: in sopralmeu
d v. formulario, n. 3.
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ordinis, Ianuensis diocesis, quatenus cum eadem Orieta super defectu 
natalium quem patitur, de soluto genita et soluta, ut ipsa, que alias de 
nobili genere procreata existit, si in futurum contingat eam in predicto 
monasterio vel in alio seu loco eiusdem vel alterius ordinis, eiusdem tamen 
observantie, in abbatissam vel priorissam seu ad aliquam aliam dignitatem, 
administrationem aut aliquod officium canonice eligi vel assumi, illam vel 
illud recipere e t retinere libere et licite valeat dignemini misericorditer 
dispensare, defectu predicto necnon Pictavensis concilii......... a cum litte
ris oportunis u t in forma. Fiat u t petitur. 0 . 1 Datum Florencie, terciode- 
cimo kalendas iulii, anno tercio.

113 Firenze, 19 giugno 1420
144, 17 r. Beatissime pater. Nuper parrochiali ecclesia Sancte Marie de Quarto,

Ianuensis diocesis, per assecucionem pacificam parrochialis ecclesie Sancte 
Margarite de Marassio, dicte diocesis, per Bartholomeum Corvum, eandem 
ecclesiam Sancte Marie tunc obtinentem, auctoritate ordinaria factam va
cante, Dominicus Folieta, canonicus ecclesie Ianuensis, cum ad unum ex 
ipsius ecclesie Ianuensis canonicis prebendam quam idem Dominicus obti
net in ea pro tempore obtinentem electio et presentatio rectoris dicte ec
clesie Sancte Marie dum vacat de antiqua et approbata ac hactenus pa
cifice observata consuetudine pertineant, devotum oratorem vestrum Lu- 
chinum de Scrivanis, presbyterum Terdonensem, infra tempus legittimum 
elegit et ad ipsam ecclesiam Sancte Marie sic vacantem capitulo dicte eccle
sie Ianuensis presentavit, ipsique capitulum cum ad eos electionis, que de 
rectore huiusmodi per dictum canonicum fit pro tempore, confirmacio et 
ipsius rectoris institucio de simili consuetudine spectent, electionem hu
iusmodi de dicto Luchino ut prem ittitur factam auctoritate predicta confir
marunt ipsumque Luchinum in rectorem dicte ecclesie Sante Marie eadem 
auctoritate instituerunt. Cum autem, sanctissime pater, prefatus Luchinus 
dubitet electionem, presentationem, confirmationem et institutionem pre
dictas ex certis causis viribus non subsistere, dictaque ecclesia Sancte Ma
rie adhuc u t prefertur vacare dicatur, supplicat S.V. idem Luchinus qua-

a V. formulario, n. 3.
1 Lettera in Reg. Lat. 206, c. 161 v.
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tenus, sibi specialem gratiam facientes, de eadem ecclesia Sancte Marie, 
cuius fructus etc. triginta florenorum auri secundum communem extima
cionem valorem annuum non excedunt.........a eidem Luchino dignemini
misericorditer providere, non obstante quadam gratia.........b

Fiat ut petitur. O. Datum Florencie, terciodecimo kalendas iulii, anno 
tercio.

114 Firenze, 9 luglio 1420
Beatissime pater. Nuper S.V. devoto vestro Antonio de Paluscho de 

Placencia, priori prioratus Beate Marie de Albario, ordinis Sancti Augu
stini, Ianuensis diocesis, de dicto prioratu tunc certo modo vacante et 
antea dispositioni apostolice reservato, per suas litteras provideri mandavit, 
prout in eisdem litteris, quarum vigore prioratum ipsum assecutus illum 
ex tunc tenuit et possedit, prout tenet et possidet de presenti pacifice et 
quiete, plenius continetur1. Cum autem, pater sancte, licet in eisdem lit
teris expressum fuerit quod prioratus ipse dignitas conventualis, tamen ex 
eo quia pluribus annis citra, causantibus guerrarum turbinibus aliisque 
calamitatibus partium illarum, canonicis ac conventu caruit prout de pre
senti caret, ab aliquibus hesitetur an dignitas conventualis existât et prop- 
terea dubitet litteras ipsas de surrepcione posse notari ipsumque priora
tum etiam alias quam ut premictitur vacavisse seu vacare seque posse super 
illo im posterum molestari, supplicat E.S. idem Antonius quatenus, sibi 
specialem gratiam facientes, decernere et declarare dignemini quod predicte 
littere, si ipse prioratus conventualis non sit, ab earum dacione necnon 
processus habiti per easdem et quecumque inde secuta perinde valeant ac 
si in eis nulla de conventuali mencio facta foret, sibique nichilominus de 
eodem prioratu, cuius fructus etc. centum viginti florenorum auri com
muni extimacione valorem annuum non excedunt, sive per obitum Iacobi 
de Puteo, extra Romanam curiam defuncti.........c eidem A(ntonio) digne
mini de novo providere, non obstantibus omnibus in dictis litteris conten
tis ac aliis clausulis oportunis. Fiat ut petitur. O. Datum Florencie, sep
timo idus iulii, anno tercio.

a V. formulario, n. l a b e  d b v. formulario, n. 5 c v. formulario, n. 1 a b  d.
i V. n. 50.

145, 49 r.
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115 Firenze, 12 luglio 1420
145, 60 v. Supplicat S.V. devotus eiusdem Baptistinus de Rapalo, clericus Ia

nuensis, quatenus, sibi specialem gratiam facientes, de prepositura ecclesie 
Sancte Marie de Vineis Ianuensis, que dignitas principalis et curata est, 
cuiusque fructus etc. octuaginta ducatorum auri secundum communem exti
mationem et cum cotidianis distributionibus centum quinquaginta ducato
rum  similium valorem annuum non excedunt, vacante per obitum presby
teri Bartholomei de Biaxia, extra Romanam curiam defuncti......... a digne
mini misericorditer p rovidere......... b Fiat ut petitur. O .1 Datum Flo
rencie, quarto idus iulii, anno tercio.

116 Firenze, 12 luglio 1420
Beatissime pater. Nuper S.V. cum devotis vestris Franco, quondam 

Luchexii de Spinolis, et Marieta, quondam Damiani etiam de Spinolis, 
domicellorum Ianuensium, ut non obstante tercio gradu affinitatis q u o c 
sunt coniuncti inter se matrimonium contrahere possent sub certa forma 
concessit dispensari. Quo ad noticiam eorum deducto, et litteris nondum 
super hoc in totum  confectis, dicti Francus et Marieta, tamquam iuris 
ignari, credentes cum eis fore sufficienter dispensatum, inter se matrimo
nium per verba de presenti invicem contraxerunt, carnali copula subsecuta. 
Supplicatur igitur S.V. pro parte dictorum Franci et Mariete quatenus cum 
eisdem mite agentes con ten td u t in matrimonio sic contracto remanere 
valeant et litteras predictas, que in discursu expedicionis erant, mandare 
expediri quoad matrimonium u t prefertur contractum, taxa mutata in eis
dem sicut erant ad contrahendum dignemini de gratia speciali cum clau
sulis et non obstantiis in alia dispensatione contentis. Fiat u t petitur. 0 . 2 
Datum  Florencie, quarto idus iulii, anno tercio3.

a V. formulario, n. 1 a b  d b v. formulario, n. 6 c nel testo que d con
tent: così nel testo con segno di correzione.

1 Lettera e mandato al vescovo di Lo- passim. 
di, all’arcidiacono di Genova e al priore 2 Mandato al vescovo di Tortona in
di San Matteo in Reg. Lat. 207, cc. 51 r., Reg. Lat. 208, c. 155 v.
52 r. Sulla questione v. Carteggio cit., 3 y  anche n. 128.
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Supplicat S,V. devotus vester Iosep Augustini de Rapalo, canonicus 145, 133 r. 
ecclesie Sancte Marie de Via Lata Ianuensis, quatenus, sibi specialem gra
tiam facientes, eidem de prepositura ecclesie Sancte Marie de Vineis Ia
nuensis, que dignitas principalis et curata existit et cuius fructus etc. cen
tum quinquaginta ducatorum auri communi extimacione valorem annuum 
non excedunt, vacante per obitum Bartholomei de Blasia, extra Romanam 
curia defuncti.........a dignemini misericorditer providere, non obstanti
bus canonicatu et prebenda quos obtinet in dicta ecclesia Sancte Marie de 
Via Lata, quorum fructus etc. triginta ducatorum similium secundum dic
tam extimationem valorem annuum non excedunt.........b Fiat u t petitur.
O. Datum Florencie, quarto idus iulii, anno tercio.

Firenze, 17 luglio 1420
Beatissime pater. Exponit S.V. devotus vester Antonius de Warczco, 145, 207 r. 

laicus Ianuensis, quod cum ipse olim in quintodecimo annorum sue etatis 
fuisset constitutus et in febribus per aliquos0 dies laborasset, ex quadam 
levitate animi sui cogitans, vovit ordinem Sancti Francisci seu monasterium 
Sancti Benedicti de Quarto, extra muros Ianuenses, si duos annos post 
huiusmodi infirmitatem superviveret, intrare vellet et demum, lapsis duo
bus annis, de observacione regulari dictorum ordinum informatus aliqua
liter ex informacione quorumdam fratrum et monasteriorum predictorum 
ordinum et ex probacione facta per eum, senciens se in nullo istorum ordi
num propter eorum asperitatem commode posse observare et remanere, 
sed pocius se in seculo de suis laboribus manuum suarum nutrire cupiat, 
quare supplicat S.V. dictus A(ntonius) quatenus huiusmodi votum rela
xare et quod in seculo remanere possit et valeat dignemini misericordi
ter p rovidere.........b Fiat et commictatur episcopo Vigintimiliensi. O.
Datum Florencie, sextodecimo kalendas augusti, anno tercio.

119 Firenze, 21 luglio 1420
Supplicat S.V. devota creatura vestra L(udovicus), cardinalis de Flisco, 145, 180 r. 

quatenus, in personam dilecti secretarii sui Iohannis de Flisco sibi spe-

Firenze, 12 luglio 1420

a V. formulario, n. 1 ab  d b v. formulario, n. 6 c nel testo aliquod con 
segno di correzione.
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cialem a gratiam facientes b, de canonicatibus et prebendis maioris et Sancte 
Marie de Vineis ecclesiarum Ianuensium, quorum fructus etc. centum quin
quaginta et adiunctis quotidianis distribucionibus ducentorum triginta 
florenorum auri de camera communi extimacione valorem annuum non ex
cedunt, vacantibus per obitum domini Ludovici Rodini, dictarum ecclesia
rum canonici, extra Romanam curiam defuncti, qui dum dictos canoni
catus et prebendas obtineret scriptor litterarum apostolicarum extitit et
abbreviatorc ..........d eidem Iohanni, qui eiusdem cardinalis familiaris
continuus commensalis existit, dignemini misericorditer providere, non 
obstante prepositura ecclesie Sancti Adriani de Trigaudio, Ianuensis dio
cesis, cuius fructus centum, quam obtinet, quodque super prepositura 
Sancti Petri in Banchis Ianuensis, cuius centum quinquaginta floreno
rum  similium fructus etc. communi extimacione valorem annuum non 
excedunt, quam non possidet, in palatio apostolico litigat, que quidem 
prepositure curate, elective et dignitates principales existunt, ac gra
tia ..........e F iat u t petitur de utroque. O. Fiat. Datum Florencie, duode
cimo kalendas augusti, anno tercio.

120 Firenze, 23 luglio 1420
145, 262 v. Beatissime pater. Nuper vacantibus canonicatu et prebenda ecclesie

Sancte Marie de Vineis Ianuensis per obitum Ludovici de Rodinis, qui 
alias litterarum  apostolicarum scriptor et abbreviator extitit, extra Roma
nam curiam defuncti, S.V. de dictis canonicatu et prebenda devoto vestro 
Iohanni de Flisco, familiari et secretario reverendi patris, domini cardinalis 
de Flisco, graciose providit seu concessit provideri1. Cumque, beatissime 
pater, dictus Iohannes canonicatum et prebendam predictos, litteris apo
stolicis super hiis non confectis, in manibus S.V. resignare simpliciter 
proponat et ex nunc resignet, supplicat S.E. devotus vester Iosep Augu
stini de Rapalo, clericus Ianuensis, quatenus, huiusmodi resignacionem 
ratam et gratam habentes, de dictis canonicatu et prebenda, quorum fruc
tus etc. quinquaginta florenorum auri communi extimacione valorem an-

a s p e c ia le m : in margine b segue depennato fac ien tes  c e t  a b b re v ia to r : in 
margine con l’annotazione co rrec tu m  d e  m a n d a to  d om in i n o s tr i . P . d v. formulario, 
n. 1 a c  d  e v. formulario, n. 5.

i V. n. 119.

— 126 -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

nuum non excedunt.........a dignemini misericorditer providere, non ob
stante quod canonicatum et prebendam ecclesie Sancte Marie de Via Lata 
Ianuensis, quorum fructus etc. viginti ducatorum auri simili extimatione
valorem annuum non excedunt, obtinet.........b Fiat ut petitur. O. Fiat.
Datum Florencie, decimo kalendas augusti, anno tercio.

121 Firenze, 24 luglio 1420
Supplicat S.V. devota creatura vestra L(udovicus), cardinalis de 145, 159 v 

Flisco, quatenus, sibi in personam dilecti cappellani et familiaris sui Petri 
de Perota, presbyteri Lunensis diocesis, gratiam facientes specialem, de 
prepositura ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, vacante per obi
tum Francisci de Nigro, ultimi prepositi eiusdem.........c cuiusque fructus
etc. quinquaginta, adiunctis cotidianis distribucionibus octuaginta flore
norum auri valorem annuum communi extimacione non excedunt, eidem 
Petro dignemini misericorditer providere, non obstante perpetua cappella
nia in ecclesia Sancti Laurencii Ianuensis quam obtinet, cuiusque fructus 
etc. ibidem residendo quinquaginta florenorum similium valorem annuum
eadem extimacione non excedunt.........b Fiat ut petitur. O. F ia td. Datum
Florencie, nono kalendas augusti, anno tercio.

122 Firenze, 26 luglio 1420
Beatissime pater. Vacantibus canonicatu et prebenda ecclesie Ianuen- 145, 252 r 

sis per obitum quondam Ludovici Rodini, ipsius ecclesie canonici, extra 
Romanam curiam defuncti, devotus vester Michelinus de Novaria cleri
cus Novariensis, litterarum apostolicarum scriptor et abbreviator, illos 
vigore quarumdam litterarum apostolicarum infra tempus legitimum accep
tavit et de illis sibi obtinuit provideri. Verum, pater sancte, ab aliquibus 
asseritur prefatum L(udovicum) retroactis temporibus litterarum predic- 
tarum abbreviatorem fuisse, quamvis revera a multis elapsis annis dictam 
curiam non coluit nec officium abbreviatorie aliquatenus exercuit dubi-

a y  formulario, n. 1 ad  b v. formulario, n. 6 c v. formulario, n. 1 a b  d 
d Fiat: in sopralinea.

1 Sul quale v. Carteggio cit., pp. 145, 146.
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tetque dictus M(ichelinus) gratiam, acceptationem et provisionem predic
tas alias ex certis causis viribus non subsistere. Quare supplicat S.V. hu
militer dictus M(ichelinus) quatenus sibi de canonicatu et prebenda pre
dictis, quorum fructus etc. septuaginta florenorum auri communi extima
cione valorem annuum non excedun t......... a providere de gratia speciali,
non obstante quod in maiori Novariensi archidiaconatum, qui dignitas 
maior sine cura post pontificalem et nullius valoris existit, ac in eadem 
et in Sancti G audentii extra muros Novarienses et in Sancti Iulii de In
sula ac in Sancti Iuliani de Gaudiano et in Sanctorum Gervasii et Protha- 
sii de Baveno ac in Sanctorum Gervasii et Prothasii de Domoassola cano
nicatus et prebendas et in Sancti Ambrosii de Vemenia unum, prebenda 
nuncupatum , et in Sancti Andree de Casalino aliud, ac in Sancti Angeli 
de Palancia ecclesiis, Novariensis diocesis, aliud clericatus nuncupata, per
petua beneficia ecclesiastica sine cura ac terciam partem parrochialis eccle
sie Sancti Caremuli Mediolanensis obtinet, quorum omnium fructus cen
tum  florenorum auri secundum communem extimacionem valorem annuum 
non ex ced un t..........b

F iat u t petitur. O. Datum Florencie, septimo kalendas augusti, anno 
tercio.

123 Firenze, 26 agosto 1420
Supplicat S.V. devota creatura vestra L(udovicus), cardinalis de Fli

sco, quatenus, sibi in personam dilecti secretarii et familiaris sui continui 
commensalis Iohannis de Flisco, diaconi Ianuensis, specialem gratiam fa
cientes, de prepositura, que dignitas maior post pontificalem existit, maio
ris ecclesie Ianuensis, cuiusque fructus etc., eciam cum quotidianis distri- 
bucionibus que illam obtinenti et in dicta ecclesia divinis interessenti pro 
tempore obvenire solent, ducentorum florenorum auri secundum commu
nem extimacionem valorem annuum non excedunt, vacante per obitum 
quondam Benedicti Adurni, ipsius ecclesie prepositi, extra Romanam 
curiam defuncti1 ......... c eidem Iohanni dignemini misericorditer provi
dere, non obstante quod ipse preposituram Sancti Adriani de Trigaudio,

a V. formulario, n. 1 a d b v. formulario n. 6 c v. formulario, n. 1 a b  c d.
1 Benedetto Adorno mori nel 1424: Carteggio cit., p. 162.

-  128 -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

Ianuensis diocesis, que dignitas principalis existit, cuiusque centum, obti
net necnon super prefate maioris et Sancte Marie de Vineis canonicatibus 
et prebendis, quorum centum triginta, ac prepositura Sancti Petri in Ban- 
chis, Ianuensium ecclesiarum, que etiam dignitas principalis existit, cuius 
centum quinquaginta florenorum auri fructus etc. secundum extimacionem 
predictam valorem annuum non excedunt, quos non possidet, in palatio 
apostolico litigat ac quandam gratiam expectativam habet in cancellaria 
vestra declarandam, secum de uberioris dono gratie dispensantes ut huius
modi prepositura dicte maioris ecclesie recipere et una cum altera ex Sancti 
Adriani et Sancti Petri, si illam interim evincat et assequatur ecclesiarum 
predictarum preposituram huiusmodi quarum alteram eo casu necnon huius
modi canonicatum et prebendam dicte maioris ecclesie, si illos similiter 
interim evincat et assequatur, omnino dimittere, alioquin liti et cause huius
modi ac omni iuri sibi in eis seu ad illos quomodolibet competenti cedere 
est paratus dum etc., per biennium retinere cum clausula alteram ex eisdem 
retinendis preposituris quam maluerit cum alio beneficio ecclesiastico cum 
earum reliqua compatibili infra dictum biennium permutandi libere et licite 
valeat, generalis concilii et quibuscumque aliis constitutionibus apostolicis 
necnon predictarum in quibus huiusmodi retinende prepositure sunt ac 
illius in qua huiusmodi beneficium forsan fuerit ecclesiarum statutis et con
suetudinibus ......... a Fiat ut petitur et dispensamus. O. Fiat. Datum Flo
rencie, septimo kalendas septembris, anno tercio.

124 Firenze, 30 agosto 1420
Beatissime pater. Nuper causa commissa in vestro sacro palacio apo- 146, 68 v. 

stolico coram domino Thoma episcopo Vigintimiliensi inter devotum S.V.
Baptistinum de Rapalo, ex una, et quendam Petrum de Maiolo, assertum 
presbyterum Ianuensem, de et super prepositura ecclesie Sancte Marie de 
Vineis Ianuensis et eius occasione, parte ex altera, quatenus prefatus Petrus 
extra Romanam curiam diem clausit extremum et ne novus adversarius 
eidem Baptistino surrogetur, supplicat S.V. idem Baptistinus quatenus 
eum in omni iure et ad omne ius, si quod eidem Petro tempore obitus 
huiusmodi in dicta prepositura seu ad eam competiit seu competere potuit, 
surrogare, statum cause huiusmodi habentes pro expresso, et nichilominus

8 V. formulario, n. 6.
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de dicta prepositura eidem Baptistino, que dignitas principalis est in eadem 
ecclesia et curata existit, cuiusque fructus etc. quadragintaa florenorum 
auri secundum communem extimacionem valorem annuum non excedunt et
cum b cotidianis distribucionibus centum quinquaginta......... c providere
dignemini de gratia speciali.

Fiat u t petitu r et habilitatur tertius d. O. Datum Florencie, tercio 
kalendas septembris, anno tercio.

125 Roma, 18 o ttobre 1420
147, 129 v. Supplicant S.V. devoti vestri Nicolaus de Flisco, comes Lavanie, et

Maria, eius uxor, quatenus eis u t sibi liceat habere altare portatile cum 
debita reverenda et honore super quo in locis ad hoc congruentibus et 
honestis possint per proprium vel alium sacerdotem ydoneum missam et 
alia divina officia in sua et familiarium suorum domesticorum presenda 
facere celebrari dignemini intuitu fervoris eorum devotionis in forma 
solita indulgere cum clausulis opportunis. Fiat in forma. O. Datum Rome, 
apud Sanctum Petrum , quintodecimo kalendas novembris, anno tercio.

126 Roma, 26 ottobre 1420
147, 247 r. Beatissime pater. Licet devotus orator vester Antonius, abbas mona

sterii Sancti Andree de Sexto, ordinis Cisterciensis, Ianuensis diocesis, 
eidem monasterio per plures annos prefuerit illudque in spiritualibus et 
temporalibus laudabiliter rexerit et gubernaverit, tamen ipse, vi et metu 
laicalis potentie compulsus, in illo a pluribus retroactis temporibus resi
dere nequivit, prout nec potest de presenti, ymmo ipsius monasterii admi
nistratio devoto vestro Gregorio de Camulio monacho in eisdem spiritua
libus et temporalibus ad Sedis Apostolice beneplacitum est concessa ', ob 
quod ipsum A(ntonium) abbatem per seculum vagari et mendicare oportet, 
in dignitatis abbatialis obprobrium pariter et derisum. Cumque, pater sanc-